
月２４  第１３号  仙台市立向山小学校 

「高めよう！コミュニケーション力」 

 

吹く風に春の香が感じられる今日この頃です。年末から急拡大していた新型コロナの大流行第

６波も，ようやくピークを過ぎてきた感があります。学校では，感染防止の御協力をいただきな

がら，ようやく今年度も終わりを告げようとしております。保護者の皆様，地域の皆様には，こ

れまでの御支援と御協力に深く感謝申し上げます。 

 

卒業式 無事挙行できました！ 合唱は一人一人の歌声を合成で 

先週３月１８日，全員が出席して無事卒業式を挙行す

ることができました。感染防止のため，御来賓や在校生代

表５学年が不在の式となったことは残念でしたが，子供

たちの立派な姿を保護者の皆様に御覧いただくことがで

き，大変うれしく思います。 

一人一人が堂々と卒業証書を受け取り，「門出の言葉」

では，６年間の成長に思いをはせつつ，希望を感謝を胸に

巣立っていきました。その中で歌う予定だった合唱曲「越

えてゆけ」と「地球星歌」は，感染防止のためやむなく中

止といたしました。その代わり，卒業証書授与の間に，ピアノ伴奏者 3 名が，交替で合唱曲を演奏し，

感動を呼びました。また，一緒に合唱練習ができなかったため，一人一人の歌声を画面上で合成し，動

画にして披露しました。５年生からのメッセージも，動画での参加となりました。この学年は，コロナ

禍の影響を受け，制約や我慢の 2 年間でしたが，工夫しながら精一杯取り組んだ様子を御覧いただく

ことができました。保護者の皆様には，これまでの御支援・御協力に

改めて感謝申し上げます。 

同窓会入会式も無事実施 

 ３月１４日，同窓会入会式も，感染防止のため，同窓会会長様のみ

をお招きし，お話を頂戴しました。歴史をつないでいく同窓生として

自覚が高まりました。 

ありがとうございました！ 校舎がピカピカに    

体育振興会・おとうさんの会の皆様 

３月１２日（土）は，体育振興会とお父さんの会の呼び掛けで，親子

など総勢８０名あまりの皆様が参集して清掃をしてくださいました。体

育館や昇降口など，ふだん手が届かない所も丁寧に清掃してくださいま

した。ありがとうございました。 

ボランティア感謝の会 

本校はたくさんのボランティアの皆様に御支援いただいており，

感謝の気持ちで一杯です。交通指導隊や防犯巡視員，学校支援地域

本部ＣＳＣの皆様，読み聞かせや小１サポーターの皆様などに支え

られています。３月２日は，感謝のメッセージを代表で野又様にお

渡ししました。今後ともよろしくお願いいたします。 

〒982-0841 仙台市太白区向山 3-19-1 
 Tel 022-223-3809  Fax 022-714-8709 
 http://hogwarts.sendai-c.ed.jp/~mkaiyama/  

 学校のタイムリーな活動の様子は，向山小学校ホ

ームページトップの「向山小ブログ」を御覧くださ

い。新型コロナウィルスに対する学校の最新対応情報

もホームのトップページに掲載しております。 

第８７回卒業式 保護者２名までの参加で 

同窓会入会式 

昇降口や体育館の清掃 

放送による感謝の会 



防犯巡視員の皆様 活動継続に感謝 
 学校ボランティア防犯巡視員の皆様には，今年度も集まる機会がなかったのですが，それぞれの地

域や時間帯に，子供たちの登下校や遊び場などを見守っていただきました。    

現段階で，次年度も継続していただける方が４６名いらっしゃいます。ありがとうございます。 

なお，新規に登録いただける方は，保険加入等をいたしますので，教頭まで御一報をお願いいたし

ます。（電話２２３－３８０９） 
 

５年生がバトンをしっかり受けて 
  コロナ禍でも工夫をしながら 

最上級生になる５年生は，「６年生を送る会」のために，全校

に６年生のすごさや頼もしさが伝わるような企画を考えて実施

し，放送で届けることができました。６年生へ向けてのエールや卒業の歌を手話で伝えるなど，思いが

たくさん詰まっていました。コロナ禍でも最上級生になる自覚が確実に育っていることを実感してお

ります。 

 

  

 

 

         

  

 

   

 

 

 

 

３月２５日（金）～４月７日（木）まで 春休み 
１（金）～６（水）新１年クラス発表（土日除く８：３０～１７：００） 

６（水）メディアコントロールデー 

７（木）春休み終了 

８（金）１学期始業式，転入教職員着任式 

入学式（2 年参加なし） 

11（月）給食・弁当なし 

12（火）給食開始，非常放送聞き取り訓練 

     発育測定・視力検査（５，６年） 

13（水）お話朝会，委員会活動，発育測定，視力検査（３，４年） 

14（木）仙台市標準学力検査（２～６年）（2 年は生活状況調査のみ） 

15（金）１年交通安全教室，発育測定，視力検査（１，２年） 

18（月）発育測定，視力検査，聴力検査（ひまわり） 

19（火）全国学力・学習状況調査（６年のみ） 

20（水）学校運営協議会①（向山小），歯科検診（５，６年） 

21（木）聴力検査（３，５年） 

22（金）1 年生を迎える会。聴力検査（１，２年） 

23（土）授業参観，ＰＴＡ総会，懇談会（給食なし） 

25（月）振替休業日 

26（火）尿検査１次回収日 

27（水）歯科検診（３，４年），尿検査１次回収予備日 

28（木）居所確認・地区訪問① 

30（金）

仙台市標準学力検査

春休みは前学年の復

習をしておきましょう

・おたよりでもお知らせし

ましたとおり，新３～６年

生は，前学年分のまとめの

テストと生活・学習状況調

査，新 2 年は生活状況調査

のみがあります。 

春休みも事故なく 健康に！ 生活リズムを崩さずに！
別紙「春休みのくらし」をお子さんと御覧になり，事故なく健康で，新学年を意欲的

にスタートできるように，御協力をお願いいたします。 

コロナ感染予防は継続
★健康観察，検温，マスク，手洗い等は継続をお願いします。 

★春休み中でも，お子さんが濃厚接触者になった場合やＰＣＲ検査を受けた場合は，教頭

までお電話をお願いします。 

４月の行事予定 
◆春休みの電話は 

８：３０～１６：５０に 

お願いします 

◆朝の昇降口解錠は７：５０ 

◆最終下校時刻は  

６年生を送る会実行委員が放送室から 

新型コロナ対策のため，

今年度も残念ながら，来賓

と２年生の参加は見送り

ます。 


